DE FATUO, QUI SAPIENCIAM ACQUIRIT.

B\_3 v.1 Vir fatuus quidam, sapienter ducere vitam  
 2 dum cupit atque parum petit addiscenda morarum  
 3 haec documenta sibi, doctoris ab ore periti  
 4 sumit, ut haec cordi studeat sex verba reponi :  
 5 "Istud et illud agas ; huc, illuc quandoque vadas ;  
 6 inferius, sursum, varia vice, dirige cursum ;  
 7 in quibus ad plenum latet alta scientia rerum".  
 8 Hac brevitatem morae confisus in artis amore,  
 9 instat ad hoc solum, labiis memor ut sit eorum,  
 10 non ut rimetur, quod in his, quid agatur, habetur,  
 11 speque brevis cartae, quia sic confidit in arte,  
 12 nulli prudentum similem se jactat habendum.  
 13 Quadam forte die meditantibus alta sophiae  
 14 sex sua verba refert ; his se simul et sua prefert :  
 15 in quibus hunc vere patuit rationis egere.  
 16 Hic patet intentis, quod opus sit inane legentis :  
 17 ni, quod in ore sonat, mens intus id omne reponat,  
 18 ne velut hic dudum faciat de se fore ludum.

DE SOMPNOLENTO ET FURE.

B\_4 v.1 Clam dum latro pedem cujusdam ferret in aedem,  
 2 surgit, ut exploret, quid fur temptare laboret,  
 3 ne quid in hac damni pateretur fraude tyranni ;  
 4 quem cito punisset, si forte quid inde tulisset.  
 5 Haec exploranti, furi quoque multa minanti,  
 6 mole gravis somni ceperunt membra resolvi ;  
 7 hocque soporato, compos redit in sua latro,  
 8 arte sua demptis, quaecumque fuere jacentis.  
 9 Mane vir hic facto surgens, jam limine fracto,  
 10 flebilis et maestus dat inanes undique questus,  
 11 hisque dolet tegnis male sic sua perdita segnis.  
 12 Legens haec quisquis, verbis monearis in istis,  
 13 ut vigili cura caveas, quae sunt nocitura,  
 14 ne pateat praedae locus usquam mentis in aede,  
 15 semper et insistas, ut ei vigilando resistas ;  
 16 perque probos mores nocturnos pelle timores.  
 17 Cujus enim cordis fuerit domus inscia sordis  
 18 integer et vitae qui se reget et sua rite,  
 19 nec mala cujusquam meditando peregerit usquam,  
 20 non ope loricae nec egebit acumine sicae

21 more nec hostili cujusque juvamine pili :  
 22 solo virtutum quem constat robore tutum.

DE PAUPERE ET FURE.

B5\_ v.1 Membra fovens lecto quidam sub paupere tecto,  
 2 cui nihil est plus quam cereris cadus et domus usquam,  
 3 Prorsus adempturum quemdam sibi talia furum  
 4 dum praesentiret, surrexit, ut obvius iret.  
 5 Sed, quia cognoscit, nihil hic quod perdere possit,  
 6 ad requiem tandem rediit securus eandem.  
 7 Quo fur, captato pro voto tempore grato,  
 8 dempsit pauxillum cereris, quod habebat ; et illum,  
 9 veste superjecta, detexit et abstulit extra.  
 10 Continuo surgens clamore nimisque perurgens,  
 11 multatum foede compellit cedere praedae,  
 12 vique facit multa, sibi reddat ut omnia tuta ;  
 13 moxque, suis letus sumptis, redit intro quietus,  
 14 nec violenter eum quis adit post tale trophaeum.  
 15 Nunquam justus ita spem ponat in hac sibi vita,  
 16 nec se virtutum credat munimine tutum,  
 17 negligat ut contra vigilare nocentia monstra  
 18 insidiatoris hominis magis interioris :  
 19 cui ne quid possit contingere tale, quod obsit,  
 20 sit ratione pari catus et vigil hunc imitari.

DE FURE, QUI RADIUM LUNAE EQUITAUIT.

B\_6 v.1 Divitis ante fores vigilantes nocte latrones  
 2 semet adhortantur, huc prorsus ut ingrediantur.  
 3 Quos id conari dum sensit et ista minari,  
 4 clam monuit, talem per fraudem, collateralem,  
 5 quaerat ut hic alte, tot opes qua repperit arte ;  
 6 hisque requisitus, dedit haec responsa peritus :  
 7 "More juventutis comes olim furta secutis,  
 8 per radium lunae tute, quasi tramite fune  
 9 qualibet a rima tecti ducebar ad ima ;  
 10 quo radio sursum referebam denuo cursum,  
 11 dives et intactus tales plerumque per actus".  
 12 Hujus ovans dictis, temerarius unus in istis  
 13 tecta domus scandit, radioque foramina radit,  
 14 cuique manu nisus, pronus ruit intro ; relisus,  
 15 suppliciumque satis tantae dedit improbitatis.  
 16 Hac ratione vides arti succumbere vires,  
 17 qui fueras tantae rationis nescius ante.

DE FRAUDULENTO, QUI SUA FRAUDE DECIPITUR.

B\_7 v.1 Bini collegae parili duo dolia lege  
 2 distribuunt lentis, ratione sed impare mentis,  
 3 alter ut aequalis sua pars foret atque sodalis,  
 4 alter ut excedat solitaque cupidine laedat ;  
 5 deque sua parte clam jecit in illius arte,  
 6 vasque suo texit velamine sicque recessit,  
 7 rursus ut huc tandem venientibus hic ad eandem  
 8 certior accedat, socio pars altera cedat.  
 9 Quo vir ut accessit simplex, dum talia nescit,  
 10 vas videt addictum sibi veste sodalis amictum ;

11 quod factum digna quia credit et arte benigna,  
 12 cogitat, unde quidem par reddere possit eidem.  
 13 Ergo suae testae detracta praeside veste,  
 14 texit amore pari vas inde sodalis avari ;  
 15 quod dum nesciret, parat improbus, huc ut abiret,  
 16 speque sui signi brevior pars accidit illi.  
 17 Quisque tuis gaudes sociis pretendere fraudes,  
 18 id tibi contingat, quod ficta parabola signat !  
 19 Impactus pici, vulgo solet utpote dici,  
 20 omne retorquetur, quodcumque dolare videtur.

DE SIMIA, QUE SECARE UOLUIT.

B\_8 v.1 Staret in arbusto dum simia more vetusto,  
 2 arte videt serrae pro consuetudine terrae  
 3 grande procul scindi robur super ardua Pindi :  
 4 protinus affectat, dum tale quid invida spectat ;  
 5 cominus accessit, mox sector ut inde recessit,  
 6 incubuitque super temptatque, quod hic quoque nuper,  
 7 dumque sedendo secat lignum, quod forte patebat,  
 8 testiculos rima concluderat ejus in ima.  
 9 Quod cum nesciret, sectorque repente veniret,  
 10 surgere conatur ; sed rimula clausa moratur.  
 11 Hujus namque modi specie se nescia prodi,  
 12 sic inopinato perimi nec credula fato,  
 13 proiciens extra cuneum, femur angit et exta,  
 14 liquerat immissum quem truncum sector in ipsum.  
 15 Cujus opus stultum rediens ne linquat inultum,  
 16 verbere cum verbis super hanc his instat acerbis :  
 17 "Dic, age : qua causa sic sunt tua viscera clausa ?  
 18 Non est naturae, tibi sint ut talia curae".  
 19 Tristis ad haec inquit : "Mea me dementia strinxit,  
 20 tale per inventum benefacta relinquo parentum".  
 21 Providus accuret sibi lector, ut ista figuret  
 22 officiumque sequi naturae, juris et aequi ;  
 23 sitque dehinc cure patrum sibi vivere jure,  
 24 ne cupidus sector, hominumque sub infima vector,  
 25 intra scissuras solitas nos claudere curans,  
 26 callidus illudat, sub Tartara nosque retrudat  
 27 suppliciis dignis astrictos vindicis ignis,  
 28 quo male gestorum nos sero denique morum  
 29 paenitet, et frustra, digressos lege vetusta.

DE DUOBUS URSIS ET REGE EORUM.

B\_9 v.1 Gratos esse parum coram se rege ferarum  
 2 sunt duo conquesti nimis ursi, mutuo maesti.  
 3 Cui sint ut cari, ceperunt talia fari,  
 4 major, ut est moris, factus suadela minoris :  
 5 "Cur non eniti volumus famulamine miti,  
 6 simus ut huic grati, jubet ad quaecumque, parati ? "  
 7 Quem minor hortatur, ne quid sibi tale loquatur :  
 8 "Propria sectemur magis huic quam sic famulemur".  
 9 Major, ut ignavus, nequiquam talia suasus  
 10 instat, ut e cunctis, fuerant tunc quae sibi, junctis  
 11 aequalis, librae sub pondere, pars sit utrique.  
 12 Qua minor accepta, laetus redit in sua saepta,  
 13 integra servando sua semper et amplificando.  
 14 Major, collegis ut par sit ad omnia regis,

15 quicquid habet census, dat eis sic intimus ejus,  
 16 plus aliis factus sibi consiliarius aptus.  
 17 Ob quam rem miram gregis istius unus, in iram  
 18 actus, torquetur, quod sic novus ursus ametur ;  
 19 quem nimis astutum perhibent sic esse locutum :  
 20 "Proximus est, o rex, homini magis austure sorex ;  
 21 hunc tamen inventum studet ocius esse peremptum.  
 22 Accipitrem blando moderamine nutrit ovando  
 23 atque manu missum revocat cito nutibus ipsum".  
 24 Coeperat interea bos hac mugire platea.  
 25 Qua novitate soni prius hac regione leoni  
 26 prorsus inaudita, pelli timet arce potita.  
 27 Ne formidandum sit ob haec sibi vel dubitandum,  
 28 admonet ursus herum tali sub imagine rerum :  
 29 "Vis metuenda parum, vox est ubi tanta minarum.  
 30 Arbore suspensus uter olim, flamine tensus,  
 31 ut terreret aves, crepitus jactabat inanes.  
 32 Hic quoque fit terror vulpi, dum nescit, et error ;  
 33 quem pede dum tangit sollers et dentibus angit,  
 34 intus inanescit, vis illa tumoris ut exit".  
 35 Cui non credenti regnoque sibique timenti,  
 36 urso dante fidem, bos supplex ducitur idem.  
 37 Cui tam sincere studuit per cuncta placere,  
 38 ne comes huic rursus foret iste miserrimus ursus,  
 39 quodque fuit pejus, complexibus excidit ejus.  
 40 Victus ad extremum per tanta pericula rerum,  
 41 se doluit frustra liquisse domestica lustra,  
 42 denique certatim satagit sua commoda statim,  
 43 ad modicum factus par fratris et ipsius actus.  
 44 Ut fore discatis contenti jure paratis,  
 45 haec vos ursorum doceant figmenta duorum,  
 46 ne, quae sunt extra, faciant vos linquere vestra.

DE COLUMBA, MURE, CORUO, TESTUDINE ET CAPREOLO.

B\_10 v.1 Summa columbarum, licet in grege dux sit earum,  
 2 rite per antiquum murem sibi fecit amicum.  
 3 Quae velut incautae legerent dum semina caute,  
 4 arte solo jactis cohibentur retibus artis ;  
 5 cumque laborarent, ut se simul inde levarent,  
 6 antra petunt muris quodam sub caespite ruris.  
 7 Quas ibi mus volui miserans, parat inde resolvi,  
 8 cassibus abrosis solito sibi more dolosis.  
 9 Qua specie facti corvus testudoque capti,  
 10 In supradicti sunt foedere soricis icti.  
 11 His simul unitis, datur huic id solvere litis :  
 12 censeat ut gnarus, quid largo distet avarus,  
 13 inter eos ortum, quod adhuc contingere portum  
 14 non poterat tutum, fuerat nec ante solutum.  
 15 Haec responsa catus mus reddidit ille rogatus :  
 16 "Horrea cujusdam cum muribus ipse quibusdam  
 17 ingrediens quondam, vas plenum semine quoddam  
 18 cum sociis scandi, nec erat locus hic penetrandi ;  
 19 pars igitur nostrum solito magis undique rostrum  
 20 imprimit et mandit multoque foramine pandit.  
 21 Vas quoniam largi fuerat sine tegmine spargi,  
 22 non fuit his menti, sed ali de vase fluenti.  
 23 Sic manet intactum prius in nihilumque redactum".  
 24 Quorum capreolus, fugiendo per avia solus,  
 25 foedus init, subitusque sinit, mox rete subivit ;